et opere. Itaque et omne peccatum aut cogitatione, aut locutione, aut operatione efficitur. Idcirco plici generi peccatorum trina videtur abluere, vel propter originale peccatum, quod tribus valet ad perdilionem, vel propter illius provectoris ætatis hominibus voluntate, et facto adduntur. Et recte homo, qui ad iræ sanctæ Trinitatis conditus est, per invocationem sanctæ Trinitatis ad eandem revocatur, ut qui tertio gradu peccando cecidit in tertio elevatus de fonte per gratiam resurgat. Et hinc sanctus Hieronymus in secundo tractatus Epistolæ sancti Pauli ad Ephesios sententiæ, *Unus Dominus, una fides, unum baptisma* (*Ephes. IV*), de trina mersione et tinctura ita dicit: « Si enim, inquit, uerum mant Ariani, Deus Pater solus est Deus, et consequentia solus erit Dominus Jesus Christus, pater erit Dominus, nec filius Deus. Sed non sit vel in dominatione deitas, vel in deminatio. Unus est Dominus, et unus est Deus, Pater et Filii dominatio una divinitas est. Pater et fides una dicitur, quia similiter et in Patre et in Filio et in Spiritu sancto credimus unum baptisma. Eodem enim modo in Patre et in Filio et in Spiritu sancto baptizamur et credimus, ut Trinitatis unum appareat sacramentum. Et non baptizamur in nominibus Patris et Filii et Spiritus sancti, sed in uno nomine, quod dicitur Deus. Et miror qua consequentia in uerbo, eodem opere, et eodem sacramento, diversitatem Arius, Macedonius, et Eunomius aspiciunt, concordante in impietate dissonantes, creaturæ in Filio et Spiritu sancto cœnosus tenentes, diversos hæreseon rivulos duxerunt baptismata esse contendit, et contra omnes hæreses ut sciunt se non habere baptismata, sed in uno nomine, quod dicitur Deus. Potest unum baptisma et ita dici, quod licet ter baptizemur propter iræ sanctæ Trinitatis, tamen unum baptismum habemus. Unum quoque baptisma est in aqua, et in igne, et de quo Dominus loquitur: *Baptizati estis in aqua et in igne* (*Luc. XII, 50*); et alibi: *Baptizati estis in aqua et in sanguine* (*Marc. X, 39*). »

His sanctorum Hieronymi, et Athanasii, et Augustini, Leonis, atque Gregorii, de his dictis hæc quæ sequuntur excerptimus, et ostenditur, non vere dixisse Gothescalcum trinitatem unam generaliter esse mersionem; sed esse, quoniam sicut in sancta Trinitate sunt tres personæ subsistentes inseparabiles personæ, et una deitas atque natura, voluntas, potentia, et in Domino Jesu Christo sunt etiam duæ naturæ divinitatis et humanitatis, et una persona, qui, ut dicit Joannes apostolus, *verbum et aquam et sanguinem, non in aqua solum, sed in aqua et sanguine* (*I Joan. V, 6*), ut corpus ejus, qui

Ecclesia, lavacro rigaretur et poculo : ita in uno baptis-
mate, quod in remissionem peccatorum in sola
catholica sub tribus mersionibus contra fraudem
Sabellianorum, sicut in quibusdam provinciis in
nomine sanctæ Trinitatis sub una mersione contra
fraudem Arianorum celebratur ab Ecclesia traditio-
ne fidei, quoniam in una fide nihil officit sanctæ
Ecclesiæ consuetudo diversa, tres sunt qui testimo-
nium dant, spiritus, aqua et sanguis, et tres unum
sunt, non natura, sed mysterio et individuo sacra-
mento, nihilque eorum a sui connexionem sejungitur.
Et sicut quidquid a singulis sanctæ Trinitatis perso-
nis legitur operatum, indubitanter credere debemus
ipsam sanctam Trinitatem inseparabilis substantiæ
et deitatis inseparabiliter operari, quamvis certissi-
mum sit Patrem esse solum qui dicit : *Hic est Filius
meus dilectus, in quo mihi complacui* (Matth. III, 17) :
et Filium esse solum, super quem illo vox solius
Patris sonuit, quando in Jordane secundum homi-
nem baptizatus est idem unigenitus Deus qui car-
nem solus accepit : et Spiritum sanctum Patris et
Filii solum esse, qui in specie columbæ super eum-
dem baptizatum ascendentem de aqua descendit,
495 et quinquagesimo die post resurrectionem
Christi fideles in uno loco positos in linguarum
ignearum visione adveniens replevit. Illam tamen
verissime vocem, qua solus locutus est Deus Pa-
ter, et illam carnem qua solus homo factus est
unigenitus Deus, et illam columbam in cujus specie
Spiritus sanctus super Christum descendit, illasque
linguas igneas, in quarum visione fideles uno loco
constitutos replevit, opera esse totius sanctæ Trini-
tatis, id est unius Dei, qui fecit in cœlis et in terra
visibilia et invisibilia, verissime credendum est. Ita
in uno catholico baptisate, quamvis spiritus men-
tem hominis renovet, sanguis spectet ad pretium,
aqua proficiat ad lavacrum, quæ non tantum carnem
depositione sordium mundat, sed fide et bonæ con-
scientiæ interrogatione in Deum sordes peccatorum
omnium purgat : tamen nec redemptio sanguinis fit
sine sanctificatione Spiritus, vel ablutione vitalis
fontis, nec sanctificatio spiritus sine redemptione
vivifici sanguinis, et emundatione aquæ regeneratri-
cis, nec ablutio aquæ sanctificatæ in verbo, ad quam
cum accedit verbum sicut ad elementum, efficitur
sacramentum, fit sine sanguinis redemptione, et
spiritus regenerantis sanctificatione. Et Leo papa ad
universos episcopos per Siciliam constitutos (*epist. 5,
c. 3*) de trina mersione et uno baptisate dicit,
quod in suo loco plenius lector inveniet. « Baptis-
matis, inquit, regula et mors intervenit interfectione
peccati, et sepulturam triduanam imitatur trina de-
mersio, et ab aquis elevatio resurgentis ad instar est
de sepulcro.» (*lib. 1, ep. 41.*) Et sanctus Gregorius in
epistola ad Leandrum Spalensem episcopum scri-
bit : « De trina, inquit, mersione baptismatis nihil
responderi verius potest, quam ipsi sensistis, quia in
una fide nihil officit sanctæ Ecclesiæ consuetudo
diversa. Nos autem quod tertio mergimus triduanæ